






















 
COMUNE DI PORTO SAN GIORGIO    

Provincia di Fermo 
 
Prot. N.  
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 
 
 

Originale N° 27 del 16/02/2012 
 
 
 
OGGETTO: CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO DI INCENTIV AZIONE 

DELLE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E D ELLA 
PRODUTTIVITÀ, PARTE ECONOMICA ANNO 2011. AUTORIZZAZ IONE 
ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA 

 
 
 
L'anno 2012 ( duemiladodici), addì 16 ( sedici) del mese di febbraio  alle ore 11,45 , 
nella  civica residenza, 
  
la Dr.ssa MARCELLA Conversano, Commissario Straordinario per la provvisoria 
gestione dell’Ente, fino all’insediamento degli organi ordinari, a norma di legge, con 
poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta e al Sindaco, giusto Decreto del 
Presidente della Repubblica del 19 ottobre 2011, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
del 15/11/2011, n. 266, 
 
assistito dal Segretario Generale dott.ssa PATRIZIA SCARAMAZZA, 
 
assunti i poteri della Giunta Comunale   ha adottato la seguente deliberazione sulla 
materia indicata in oggetto, su proposta del Dirigente del Settore Affari Generali 
Legali e Risorse Umane  che ha curato l’istruttoria della pratica. 
 
 



OGGETTO: CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO DI INCENTIVAZIONE DELLE POLITICHE DI 
SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E DELLA PRODUTTIVITÀ, PARTE ECONOMICA ANNO 2011. 
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 

 VISTA la D.G.M. n.77 del 16/03/04 relativamente alla costituzione della delegazione trattante di 
parte pubblica abilitata alla contrattazione con la parte sindacale; 
   
CONSIDERATO: 

• che in data 2/02/2011 è stata avviata la procedura per la contrattazione ex art.5 del CCNL 
01/04/1999 e  art. 4 CCNL del 22/01/04  sul contratto collettivo decentrato di incentivazione 
delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività; 

• che le trattative sono proseguite con gli incontri del 26.7.2011 e del 05.10.2011; 

• che detta procedura si è conclusa in data 16/12/2011 con la sottoscrizione dell’ipotesi di 
fondo per l’anno 2011, allegata sotto gli schemi A, B e C al solo originale del presente atto;  

PRESO ATTO:  

- che in data 16/12/2011 con prot. n.28974 è stata trasmessa al collegio dei revisori dei conti copia 
della preintesa per il trattamento economico accessorio anno 2011, per l’acquisizione del parere 
favorevole del collegio volto ad attestare la compatibilità dei costi dell’ipotesi di accordo decentrato 
sottoscritto, ed alla verificata della capienza negli appositi stanziamenti di bilancio per far fronte 
agli oneri derivanti dall’accordo stesso; 

- che in data 20/12/2011 con nota prot. n. 29200 la trasmissione è stata integrata con la relazione 
finanziaria  sulla preintesa stessa; 

- che facendo seguito nota e-mail del 10/01/2012 di richiesta di chiarimenti su alcuni importi, in 
data 13/01/2012 , con nota e-mail,  detti chiarimenti venivano forniti e contestualmente il dirigente 
del 1° Settore “Affari generali, legali e risorse u mane” sollecitava l’emissione del parere al fine di 
concludere la procedura di che trattasi (atti tutti depositati nel fascicolo d’ufficio); 

DATO ATTO  che il Collegio dei revisori con nota assunta al protocollo comunale n.3601 del 
15.2.2012 ha espresso parere favorevole in ordine alla congruità, coerenza e attendibilità della 
proposta;  

VISTO l’art.5 comma 3  del CCNL del 01/04/1999 come modificato dall’art.4 del CCNL del 
22/01/04, che prescrive, una volta acquisito il parere di cui sopra, l’organo di governo dell’ente 
autorizza il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione del contratto;  

VISTI i vigenti CCNL del comparto delle “ Regioni - Autonomie Locali “; 
 
VISTI  

• la Delibera commissariale n.24 del 27/10/2011 avente ad oggetto “Modifiche alla struttura 
organizzativa e all’organigramma dell’ente”, esecutiva ai sensi e per gli effetti di legge, con 
la quale al fine di assicurare il funzionamento dell’apparato amministrativo si procedeva ad 
una rivisitazione della macrostruttura dell’ente per le motivazioni urgenti ed improrogabili in 
essa approfonditamente  esposte cui si rimanda;  

 
• il Decreto del Commissario prefettizio n.30/11 e s.m.i. con il quale sono stati conferiti gli 

incarichi dirigenziali sulla base della predetta macro organizzazione con decorrenza 
9.11.2011; 

 
VISTO il parere di regolarità tecnica e espresso dal responsabile del servizio interessato, e quello 
di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario ai sensi e per gli effetti 
dell’art.49 del D.lgs.267/2000; 
 



 
ASSUNTI i poteri della Giunta comunale, a seguito del D.P.R. datato 19.10.2011, pubblicato sulla 
G.U. n. 266 del 15.11.2011, con il quale il Presidente della Repubblica ha sciolto il Consiglio 
comunale di Porto San Giorgio e nominato il Commissario Straordinario al quale sono conferiti i 
poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta e al Sindaco; 
 

D E L I B E R A 
 

DI AUTORIZZARE , come previsto dall’art.5 del C.C.N.L. 01.04.1999 modificato dall’art. 4 del 
CCNL del 22/01/04, il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione 
definitiva del contratto decentrato di incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e 
della produttività, parte economica anno 2011, come da pre-intesa sottoscritta in data 16/12/2011, 
che allegata  (n.1) al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
DI PROVVEDERE inoltre ad ottemperare ai seguenti adempimenti a cura dell’Ufficio Risorse 
Umane: 

− obbligo di pubblicare in modo permanente sul sito istituzionale del Comune, con modalità che 
garantiscano la piena visibilità ed accessibilità delle informazioni ai cittadini, i contratti 
integrativi stipulati o quant’altro in sostituzione degli stessi; 

− trasmissione all’ARAN, per via telematica (integrativo@pec.aranagenzia.it), entro cinque giorni 
dalla sua sottoscrizione ex art.5, comma 5, del C.C.N.L. 01.04.1999; nonché al Consiglio 
nazionale dell’Economia e del Lavoro (trasmissionecontratti@cnel.it); 

− invio di copia del ccdi definitivamente sottoscritto ai dirigenti dell’ente ed alle OOSS che lo 
riceveranno per il tramite delle RRSSUU; 

  
DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 4° 
comma, del D.L.vo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.                                                                       



Letto, approvato e sottoscritto 
 

 
Il Commissario Straordinario 

MARCELLA CONVERSANO 
Il Segretario Generale 

 PATRIZIA SCARAMAZZA 
 
 
 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 
 
Che la presente delibera: 
 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 
18/8/2000; 

 E’ stata affissa all’albo pretorio in data  23 febbraio 2012  per la pubblicazione di gg. 15 consecutivi, come 
prescritto dall’art. 124, comma 1 T.U. n. 267/2000 (n. prot. ______________); 

  
  

 
 

  Il Messo Comunale 
 

______________________ 

Il Segretario Generale 
 PATRIZIA SCARAMAZZA 
________________________ 

 
 

 
 
 

ESECUTIVITA' 
 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione, non essendo pervenuta richiesta di invio al controllo (art. 
134, comma 3, T.U. n. 267/2000); 

 
 
   
 
 

Il Segretario Generale 
 PATRIZIA SCARAMAZZA 

 
 
 
       

 
 

 
 
 


